Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е
О мерах и условиях проведения муниципального этапа конкурса
«Лучший учитель года – 2018»

   В связи с необеспечением равного доступа для всех желающих принять участие в конкурсе, а также в целях выявления, поддержки и поощрения творчески работающих педагогов, повышения социального статуса педагогов,  престижа учительского труда, распространения инновационного педагогического опыта лучших учителей района и на основании приказа Министерства образования и науки РД от 19.10.2017 г. №2894-01/18, руководствуясь ст.29 Устава МО «Дахадаевский район»:
1. Отменить результаты муниципального этапа конкурса «Лучший учитель года – 2018» проведенного 1 ноября 2017 года и признать их результаты от 20.11.2017 г. недействительными.
2. Отменить приказы директора МКУ «Центра развития образования» МО «Дахадаевский район» от 23.10.2017 г. №13 «О проведении муниципального этапа конкурса «Лучший учитель года-2018» и от 20.11.2017 г. №14 «Об итогах муниципального конкурса «Учитель года Дагестана-2018»
3. Провести муниципальный этап конкурса «Лучший учитель года – 2018» с 30 ноября по 14 декабря 2017 года на базе МКОУ «Уркарахская МГ им.Ахмедхана Абу-Бакара», МКОУ «Уркарахский Многопрофильный Лицей имени Алисултанова М.Г» и МКОУ «Уркарахская начальная школа-детский сад имени Рамазанова Р.С».
4. Утвердить:
4.1. Положение о конкурсе (приложение № 1)
4.2. Модель проведения конкурса (приложение № 2)
4.3. Оргкомитет конкурса (приложение №3)
4.4. Единое жюри конкурса (приложение №4)
4.5. Смету расходов конкурса (приложение № 5)
4.6. Информационная карта участника конкурса (приложение № 6)
5. Определить сроки приема заявок и документов участников с 24 по 30 ноября 2017 года.
6. Руководителям отдела образования администрации района, МКУ «ЦРО», образовательных учреждений обеспечить представление не менее 1 –го кандидата от каждого образовательного учреждения для участия в конкурсе.
7. Оргкомитету обеспечить своевременное и качественное проведение всех этапов конкурса.
8. Начальнику финансово-экономического отдела (Магомедов А.А.) обеспечить финансирование для награждения победителей и призеров, и организации проведения мероприятия в указанные сроки;
9. МКУ «ЦРО» МО «Дахадаевский район»:
9.1. подготовить и направить документы победителя в оргкомитет зонального этапа «Учитель года Республики Дагестан – 2018»;
9.2. обеспечить информационное сопровождение всех этапов конкурса.
9.3.  обеспечить психологическое сопровождение участников конкурса.
9.4. проинформировать о проведении конкурса руководителей образовательных учреждений.
10. МКУ «Информационный центр Дахадаевского района» МО «Дахадаевский район» обеспечить опубликование настоящего распоряжения на сайтах органов местного самоуправления МО «Дахадаевский район» и образовательных учреждений, а также в газете «Сельская жизнь».
11. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на заместителя Главы администрации Магомедова М.И.

Глава                                                                                                            Д.Омаров

[bookmark: _GoBack]
Приложение № 1
к распоряжению
Главы МО «Дахадаевский район»
от «____» ноября 2017 года

ПОЛОЖЕНИЕ
о муниципальном этапе конкурса
«Учитель года Дагестана – 2018»

Учредителями муниципального этапа конкурса «Учитель года Дагестана - 2018» являются МО «Дахадаевский район», районная организация профсоюза работников народного образования.
Конкурс направлен на развитие творческой деятельности педагогических работников по обновлению содержания образования, внедрению новых технологий организации образовательного процесса, рост профессионального мастерства педагогических работников, утверждение приоритетов образования в обществе.
Девиз Конкурса: «Учить учиться».
        Символика Конкурса.
Официальные эмблемы конкурса является пеликан, распростерший крылья над своими птенцами.

       Главные цели Конкурса:
· выявление талантливых педагогических работников, их поддержка и поощрение;
· повышение престижа учительского труда;
- распространение педагогического опыта лучших учителей Дагестана.
1. Участники Конкурса
1.1. В конкурс принимают участие учителя муниципальных образовательных учреждений. Каждая образовательное учреждение представляет не менее 1-го кандидата для участия в конкурсе.
2. Этапы проведения Конкурса
2.1. Конкурс проводится в три этапа.
2.2. По итогам трех туров определяется победитель и призер районного конкурса «Учитель года Дагестана – 2018г».
3. Оргкомитет и жюри Конкурса
3.1. Для организационно-методического обеспечения проведения конкурса   создаются оргкомитет, единое жюри конкурса.
    3.2. Оргкомитет Конкурса:
- определяет порядок, форму и место проведения конкурса;
- определяет требования к оформлению материалов, представляемых на конкурс;
- устанавливает процедуру проведения и критерии оценивания конкурсных заданий;
- обеспечивает публикацию в средствах массовой информации материалов о ходе проведения конкурса.
3.3. Жюри Конкурса:
В состав единого жюри входят: представители центра развития и педагоги общеобразовательных учреждений, победители конкурса прошлых лет.
4.  Поощрение победителей Конкурса
4.1. Победители и призеры муниципального этапа конкурса награждаются грамотами, ценными призами. Всем участникам конкурса вручаются поощрительные призы.

  Приложение № 2
к распоряжению
Главы МО «Дахадаевский район»
от «____» ноября 2017 года

                                           Модель проведения
                               муниципального этапа конкурса
                                  «Учитель года Дагестана – 2018»

                                     Методические рекомендации
 В муниципальном этапе конкурса «Учитель года Дагестана – 2018» могут принимать участие конкурса лучших учителей в рамках ПНП «Образование» за все годы и лучшие учителя района.
      Участник конкурса не должен привлекать к конкурсным мероприятиям своих учащихся, коллег, не допускается при проведении конкурсных уроков ассистирование других учителей при использовании технических средств обучения.
Проведения конкурса предполагает оценку:
- методической системы работы учителя;
-степени владения им технологией и методикой проведения метапредметного учебного занятия, а также научно-методической проблематикой занятия с учетом современных требований;
-степени владения современными педагогическими, в том числе информационно- коммуникационными технологиями;
-оригинальности, содержательности, технологичности методики преподования;
-новых приемов и подходов к передаче знаний;
-коммуникативных качеств конкурсанта.
Стаж педагогической работы, возраст участников не ограничивается.
2. Конкурс проводится в два тура.
Первый тур – «Педагогическая мастерская». (регламент до 15 минут, включая 5 мин. для ответов на вопросы)   05.12.2017 .г
       Формат:
- устное представление конкурсантом своего профессионального опыта в формате самопрезентации, самопредставления в свободной форме, в котором отражаются инновационные подходы к образованию, сущность используемых образовательных технологий, достижения в обучении.
Визитная карточка участника призвана сформировать первое впечатление о нем, создать его уникальный образ, дать представление об участнике как о личности, о его лидерских качествах, креативности.
Тему презентации определяет сам участник Конкурса.
Критерии оценивания:
- умение анализировать, обобщать, выявлять и применять инновационные идеи в своей профессиональной деятельности;
   - общая и профессиональная эрудиция;
       - культура публичного выступления;
       - умение взаимодействовать с аудиторией.
Максимальный балл — 30.
Второй тур – «Учебное занятие» с 6 по 14 декабрь 2017 (регламент 45 минут).
Учебное занятие на конкурсах профессионального мастерства является одной из основных форм повышения квалификации. Подготовка и проведение открытого учебного занятия позволяют учителю-мастеру систематизировать, обобщать и продемонстрировать свой педагогический опыт, осознать его уникальность, выявить противоречия и создать условия для дальнейшего профессионального роста.
Участник в представлении указывает предмет и класс, темы урока определяются локальным актом образовательной организации, принимающей на своей базе конкурс (в соответствии с календарно-тематическим планированием в рабочих программах по соответствующему предмету).
Формат:
- проведение учебного занятия с обучающимися, отражающего метапредметный подход и междисциплинарные связи, умение формировать целостную картину мира и надпредметные компетентности;
- демонстрация способностей к анализу, осмыслению и представлению своей педагогической деятельности в соответствии с новыми требованиями ФГОС.
Критерии оценивания:
- степень владения предметными компетенциями;
- оригинальность раскрытия темы урока;
- направленность занятия на формирование целостной картины мира;
- умение организовать использование учащимися разных типов и видов источников знаний;
- умение организовать взаимодействие учащихся между собой, умение создавать и поддерживать высокий уровень мотивации и высокую интенсивность деятельности учащихся;
- целесообразность и достаточность используемых ресурсов (видео- и аудиоматериалы, мультимедийные презентации, наглядные пособия и др.);
- целесообразность и разнообразие используемых образовательных технологий (методов, приемов, форм и т.д.);
- воспитательный потенциал урока;
- творческая индивидуальность учителя;
- коммуникативная культура;
- импровизация учителя.
Максимальный балл - 100.
Региональный этап проходит в IV тура:
3.Жюри и счетная комиссия конкурса.
3.1. Состав жюри утверждается приказом начальника ЦРО МО «Дахадаевский район»
3.2. По каждому конкурсному мероприятию члены жюри заполняют оценочные ведомости.

Приложение № 3
к распоряжению
Главы МО «Дахадаевский район»
от «____» ноября 2017 года

Оргкомитет
муниципального этапа конкурса «Учитель года Дагестана -2018»

1. Джамалов А.Р. – начальник отдела образования администрации района;
2. Магомедов А.К. – директор МКУ «Центра развития образования» МО «Дахадаевский район»
3. Гасайниев Б.Г. – заместитель директора МКУ «ЦРО»
4. Абдуллаева Р.А. -  главный специалист Отдела образования
5. Ибрагимов И.Б. – ведущий специалист МКУ «ЦРО»
6. Алиев А.Г. – директор УМПГ им. А.Абу-Бакара»
7. Абдурашидов М-Р.А. – директор УМПЛ им.М.Алисултанова
8. Османов О.И. – директор Уркарахского школы-детский сад
9. Магомедов А.А. – начальник финансово экономического отдела администрации района.